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MAESTRÍA EN  

  GESTIÓN DEL CUIDADO 

 

DESCRIPCIÓN DE 

LA MAESTRÍA 

PERFIL DEL 

INGRESO 

PERFIL DEL 

EGRESO 

La modalidad de la Maestría en Gestión 

del Cuidado es presencial (Art. 70 y 71 

RRA) a desarrollarse en dos períodos 

académicos (Art. 11 RRA). La duración 

del programa es de 1536 horas, distribuido 

en 12 asignaturas. Se dedicarán 240 horas 

al componente de titulación. La 

interacción entre los maestrantes y 

docentes se presentará en diversos 

contextos para lo cual, la Universidad 

Estatal del Sur de Manabí, cuenta con 

aulas dotadas de la infraestructura y 

tecnología adecuada para cumplir con la 

demanda de dos cohortes por año años 

(Art. 130) con dos paralelos cada una de 

treinta maestrantes. 

El programa está dirigido a profesionales 

con Licenciatura en Enfermería. Los 

aspirantes para ingresar al programa deberán 

poseer título de Tercer Nivel debidamente 

registrado en la SENESCYT, y cumplir con 

el proceso de admisión establecido en el 

programa. En el caso de que el título de 

grado sea obtenido en el exterior, el 

estudiante deberá presentarlo a los directivos 

del programa debidamente apostillado o 

legalizado por vía consular. 

El Máster en Gestión del Cuidado 

Aplicar el pensamiento crítico, 

razonamiento y juicio clínico en el cuidado 

de enfermería, que contribuya en la 

resolución de problemas de salud a nivel 

local y nacional, con principios éticos y 

bioéticos con mejora en la gestión 

asistencial de los servicios de salud. 

Diseñar proyectos de investigación 

sustentado en bases filosóficas y 

metodológicas, que genere conocimientos 

en la disciplina de enfermería. 

Identificar problemas reales y potenciales 

relacionados al cuidado de la salud, para 

dar respuesta en la solución de los mismos 

con eficacia y eficiencia. 

COSTOS 

Valor arancel: $4650 

Valor matrícula: $350 

EPSU 

Dirección: Santistevan entre Alejo 

Lascano y Mejía  

Email: 

epsu.gerencia@unesum.edu.ec 

 

CENTRO DE POSTGRADO 

Dirección: Km ½ Campus Los 

Ángeles vía Noboa 

E-mail: 

postgrado2001@gmail.com 

Telef: 052600229 ext. 1069 

mailto:epsu.gerencia@unesum.edu.ec
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TE INVITAN AL PROGRAMA DE  

 

COSTOS 

Valor arancel: $ 4 650 

Valor matrícula: $350 

MAESTRÍA EN  

  GESTIÓN DEL CUIDADO 
COHORTE IV - 2022 

 
PROGRAMACIÓN DE ACTIVIDADES 

DE ADMISIÓN Y POSTULACIÓN  

MAESTRÍA EN GESTIÓN DEL CUIDADO: 2022 

1/07/2022 

15/07/2022 

16/08/2022 

23/08/2022 

26/08/2022 

1/09/2022 

6/09/2022 

8/09/2022 

13/09/2022 

16/09/2022 

26/09/2022 

17/10/2022 

28/10/2022 

 

7/09/2022 

1/10/2022 

7/10/2022 

 

 

 

31/07/2022 

15/08/2022 

22/08/2022 

25/08/2022 

31/08/2022 

5/09/2022 

7/09/2022 

12/09/2022 

15/09/2022 

25/09/2022 

14/10/2022 

27/10/2022 

 

 
 

Publicación 

Inicio de inscripción y recepción documental  

Revisión de documentos presentados por los aspirantes  

Presentación de aspirantes al posgrado  

Convocatoria a la aplicación del examen de admisión. Entrevistas 

Publicación del listado de admisión directa y condicionada 

Apelación de la fase de admisión  

Resolución de la apelación 

Publicación de los resultados del proceso de apelación 

Publicación de aceptados a iniciar la cohorte IV: 2022  

Matrículas y firma de convenio de pago por parte del postulante con la EPSU. 

Matriculas extraordinarias 

Inicio de clases 
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MAESTRÍA EN  

 GESTIÓN DEL CUIDADO 
COHORTE IV 2022 

 

TE INVITAN AL PROGRAMA DE  

 

PROGRAMACIÓN DE ACTIVIDADES 

DE ADMISIÓN Y POSTULACIÓN  

MAESTRÍA EN GESTIÓN DEL CUIDADO 2022 
COSTOS 

Valor arancel: $4650 

Valor matrícula: $350 

 Por tratarse de un posgrado académico, el aspirante debe poseer título de tercer nivel de grado, debidamente 

registrado por Secretaria Nacional de Educación Superior.  

 En el caso de que el título de grado sea obtenido en el exterior, el estudiante para inscribirse en el programa deberá 

presentarlo a los directivos del programa en la Universidad Estatal del Sur de Manabí debidamente apostillado o 

legalizado por vía consular.  

 Copia a color de los documentos personales: cédula, certificado de votación para postulantes nacionales y para los 

extranjeros copia de cedula o pasaporte.  

 Hoja de vida actualizada con respaldos: certificados de trabajo, cursos de capacitación, experiencia en investigación 

(publicación de libros, capítulos de libro y artículos científicos). 

 Dos cartas de recomendación, de las cuales por lo menos una deberá ser de carácter académico (cartas de familiares 

no serán aceptadas como recomendación). En el caso de funcionarios públicos se deberá presentar una carta de 

recomendación de un directivo de la institución. 

 Entrevista con el tribunal de admisión de postgrado.  
 Aprobar el examen de admisión a la maestría de acuerdo a las políticas internas de admisión a Posgrado. 

 

 

 

REQUISITOS: 
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 MAESTRÍA EN  

 GESTIÓN DEL CUIDADO 
COHORTE IV - 2022 

 

Título que otorga: Magíster en Gestión del Cuidado 

Resolución de registro calificado: RPC-SO-02-NO. 052-2021  

Modalidad de estudio: Hibrida 

Duración estimada: Dos (2) semestres 

Horarios: viernes 17H00 a 21H00; sábado y domingo 8H00 a 17H00 

Costo Total: $ 5.000.00  

Lugar donde se oferta: Jipijapa, Manabí, Ecuador. 

La Maestría en Gestión del Cuidado es un programa de la Universidad Estatal del Sur de Manabí, nace 

con el propósito de desarrollar en el profesional de Enfermería habilidades de análisis y pensamiento 

crítico establecidos en modelos teóricos, evidencia científica y principios éticos que generen 

conocimientos a la práctica del cuidado de enfermería. Adicionalmente se propone que el Master en 

Gestión de Cuidado se centre en la construcción permanente del Proceso de Atención de Enfermería 

(PAE) y su posicionamiento en las organizaciones sociales y de salud para mejorar la atención 

profesional en un mundo competitivo con personal calificado capaz de emitir pensamiento crítico, 

razonamiento y juicio clínico, para asegurar la calidad de atención en la asistencia de enfermería, que 

permita la toma de decisiones en situaciones que comprometan la salud de la persona, y estos ser 

aplicados con respeto, tolerancia e inclusión, siguiendo las normas del Ministerio de Salud Pública. 


