

MAESTRÍA EN

GESTIÓN DEL CUIDADO

Admisión 2022

APROBADA POR RESOLUCIÓN RPC-SO-02-NO. 052-2021



DESCRIPCIÓN DE LA MAESTRÍA

La modalidad de la Maestría en Gestión del Cuidado es presencial (Art. 70 y 71 RRA) a desarrollarse en dos períodos académicos (Art. 11 RRA). La duración del programa es de 1536 horas, distribuido en 12 asignaturas. Se dedicarán 240 horas al componente de titulación. La interacción entre los maestrantes y docentes se presentará en diversos contextos para lo cual, la Universidad Estatal del Sur de Manabí, cuenta con aulas dotadas de la infraestructura y tecnología adecuada para cumplir con la demanda de dos cohortes por año años (Art. 130) con dos paralelos cada una de treinta maestrantes.

PERFIL DEL INGRESO

El programa está dirigido a profesionales con Licenciatura en Enfermería. Los aspirantes para ingresar al programa deberán poseer título de Tercer Nivel debidamente registrado en la SENESCYT, y cumplir con el proceso de admisión establecido en el programa. En el caso de que el título de grado sea obtenido en el exterior, el estudiante deberá presentarlo a los directivos del programa debidamente apostillado o legalizado por vía consular.

PERFIL DEL EGRESO

El Máster en Gestión del Cuidado

Aplicar el pensamiento crítico, razonamiento y juicio clínico en el cuidado de enfermería, que contribuya en la resolución de problemas de salud a nivel local y nacional, con principios éticos y bioéticos con mejora en la gestión asistencial de los servicios de salud.

Diseñar proyectos de investigación sustentado en bases filosóficas y metodológicas, que genere conocimientos en la disciplina de enfermería.

Identificar problemas reales y potenciales relacionados al cuidado de la salud, para dar respuesta en la solución de los mismos con eficacia y eficiencia.

CENTRO DE POSTGRADO

Dirección: Km ½ Campus Los Ángeles vía Noboa

E-mail:

STITE.

postgrado2001@gmail.com

Telef: 052600229 ext. 1069

COSTOS

Valor arancel: \$4650

Valor matrícula: \$350

EPSU

Dirección: Santistevan entre Alejo Lascano y Mejía

Email:

epsu.gerencia@unesum.edu.ec





www.unesum.edu.ec





TE INVITAN AL PROGRAMA DE

MAESTRÍA EN GESTIÓN DEL CUIDADO

COHORTE IV - 2022

PROGRAMACIÓN DE ACTIVIDADES

DE ADMISIÓN Y POSTULACIÓN

MAESTRÍA EN GESTIÓN DEL CUIDADO: 2022

COSTOS

Valor arancel: \$ 4 650

Valor matrícula: \$350

1/07/2022	31/07/2022	Publicación
15/07/2022	15/08/2022	Inicio de inscripción y recepción documental
16/08/2022	22/08/2022	Revisión de documentos presentados por los aspirantes
23/08/2022	25/08/2022	Presentación de aspirantes al posgrado
26/08/2022	31/08/2022	Convocatoria a la aplicación del examen de admisión. Entrevistas
1/09/2022	5/09/2022	Publicación del listado de admisión directa y condicionada
6/09/2022	7/09/2022	Apelación de la fase de admisión
8/09/2022	12/09/2022	Resolución de la apelación
13/09/2022	15/09/2022	Publicación de los resultados del proceso de apelación
16/09/2022	25/09/2022	Publicación de aceptados a iniciar la cohorte IV: 2022
26/09/2022	14/10/2022	Matrículas y firma de convenio de pago por parte del postulante con la EPSU.
17/10/2022	27/10/2022	Matriculas extraordinarias
28/10/2022		Inicio de clases









TE INVITAN AL PROGRAMA DE

MAESTRÍA EN GESTIÓN DEL CUIDADO

COHORTE IV 2022

PROGRAMACIÓN DE ACTIVIDADES

DE ADMISIÓN Y POSTULACIÓN

MAESTRÍA EN GESTIÓN DEL CUIDADO 2022

COSTOS

Valor arancel: \$4650

Valor matrícula: \$350

REQUISITOS:

- ✓ Por tratarse de un posgrado académico, el aspirante debe poseer título de tercer nivel de grado, debidamente registrado por Secretaria Nacional de Educación Superior.
- ✓ En el caso de que el título de grado sea obtenido en el exterior, el estudiante para inscribirse en el programa deberá presentarlo a los directivos del programa en la Universidad Estatal del Sur de Manabí debidamente apostillado o legalizado por vía consular.
- ✓ Copia a color de los documentos personales: cédula, certificado de votación para postulantes nacionales y para los extranjeros copia de cedula o pasaporte.
- ✓ Hoja de vida actualizada con respaldos: certificados de trabajo, cursos de capacitación, experiencia en investigación (publicación de libros, capítulos de libro y artículos científicos).
- ✓ Dos cartas de recomendación, de las cuales por lo menos una deberá ser de carácter académico (cartas de familiares no serán aceptadas como recomendación). En el caso de funcionarios públicos se deberá presentar una carta de recomendación de un directivo de la institución.
- ✓ Entrevista con el tribunal de admisión de postgrado.
- ✓ Aprobar el examen de admisión a la maestría de acuerdo a las políticas internas de admisión a Posgrado.







MAESTRÍA EN GESTIÓN DEL CUIDADO

COHORTE IV - 2022



La Maestría en Gestión del Cuidado es un programa de la Universidad Estatal del Sur de Manabí, nace con el propósito de desarrollar en el profesional de Enfermería habilidades de análisis y pensamiento crítico establecidos en modelos teóricos, evidencia científica y principios éticos que generen conocimientos a la práctica del cuidado de enfermería. Adicionalmente se propone que el Master en Gestión de Cuidado se centre en la construcción permanente del Proceso de Atención de Enfermería (PAE) y su posicionamiento en las organizaciones sociales y de salud para mejorar la atención profesional en un mundo competitivo con personal calificado capaz de emitir pensamiento crítico, razonamiento y juicio clínico, para asegurar la calidad de atención en la asistencia de enfermería, que permita la toma de decisiones en situaciones que comprometan la salud de la persona, y estos ser aplicados con respeto, tolerancia e inclusión, siguiendo las normas del Ministerio de Salud Pública.

Título que otorga: Magíster en Gestión del Cuidado

Resolución de registro calificado: RPC-SO-02-NO. 052-2021

Modalidad de estudio: Hibrida

Duración estimada: Dos (2) semestres

Horarios: viernes 17H00 a 21H00; sábado y domingo 8H00 a 17H00

Costo Total: \$ 5.000.00

Lugar donde se oferta: Jipijapa, Manabí, Ecuador.





